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بررسی تأثیر کیفیت اطلاعات حسابداری بر انعکاس به موقع 

اطلاعات در قیمت سهام شرکت های پذیرفته شده در بورس 

 اوراق بهادار تهران
 

 سید عباس هاشمی

 محسن دستگیر

 داود شریفی

 

  22/09/09: تاريخ پذيرش                                                        90/90/09  تاريخ دريافت:

 

 چکیده
 زا كه سهامی هستند شركت ها به دنبال انتخاب سهام در ر سرمایه گذاريو مدیران د سرمایه گذاران

 یك به عنوان اطلاعات حسابداري سهام خود، از فروش و آوري بهینه باشد و در انتخاب خرید سود لحاظ

گزارش شده توسط واحدهاي اقتصادي داراي  اطلاعات حسابداري نمایند. اگر می منبع اطلاعاتی استفاده

عات تأثیر كیفیت اطلا پژوهشاین  لذا. مؤثر باشنند گذاران سننرمایه در تصننمی  تواند كیفیت باشننند، می

 نماید. از این رو براي آزمون  می حسنننابداري بر انس اس به موقع اطلاعات در قیمت سنننهام را بررسنننی

با اسنننتفاده از روش حذ   7937-7931شنننركت در بازه زمانی  17فرضنننینه هاي این پژوهش، تسداد  

هران انتخاب شده و براي تجزیه و سنیستماتیك از بین شركت هاي پذیرفته شده در بورس اورا  بهادار ت 

تحلیل داده ها از مدل رگرسنیونی نند متییره و داده هاي تركیبی استفاده شده است. بر اساس پژوهش  

                                                 
   دانشیار حسابداري، دانشگاه اصفهان، گروه حسابداري، اصفهان، ایران. 

Email: a. hashemi2@yahoo.com  

   استاد حسابداري، واحد مباركه، دانشگاه آزاد اسلامی، گروه حسابداري، مباركه، ایران.

  كارشناس ارشد حسابداري، واحد مباركه، دانشگاه آزاد اسلامی، گروه حسابداري، مباركه، ایران.
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(، در این پژوهش نیز دو عامل كیفیت اقلام تسهدي و هموارسننازي سننود، سهت سنننجش 1177) 7اندرو

نتایج حاصل از آزمون فرضیه ها نشان داد كه  كیفیت اطلاعات حسابداري مورد استفاده قرار گرفته است.

بطه ها رابین كیفیت اقلام تسهدي و هموار سازي سود با انس اس به موقع اطلاعات در قیمت سهام شركت

دار وسود دارد؛ لی ن هر نقدر كیفیت اطلاعات حسنننابداري با تر باشننند، این اطلاعات با مثبت و مسنی

می گذارد. ه  ننین شواهد حاكی از آن است كه بین اندازه شركت سرعت بیشتري در قیمت سهام تأثیر 

 و حاكمیت شركتی با انس اس به موقع در قیمت سهام به ترتیب؛ رابطه مثبت و منفی وسود دارد.

 

كیفیت اقلام تسهدي، هموار سننازي سننود، حاكمیت شننركتی، اندازه شننركت،     کلیدی: واژه های

 قیمت سهام.

 

 مقدمه  -1
بینی كرده و بر هاي مختلف را پیشگذاران سهت خرید سنهام، قدرت سودآوري آتی شركت سنرمایه 

ور با بینی مزبكنند. آن نه مسل  است، این كه پیشاسناس نتایج حاصنله، تصمی  هاي  زم را اتخام می  

ذاران و گرمایهاسنتناد به تحلیل اسزا  سنود از كیفیت و اعتبار بیشتري برخوردار خواهد شد. از این رو س  

سننهام داران مسمو ب به سنناختار و كیفیت اطلاعات حسننابداري توسه می كنند تا بتوانند در شنن ل دهی 

انتظارات خود كمتر دنار اشنتباه شنوند و در نتیجه، رفتارهاي ویژه در هنگام سرمایه گذاري در بازارهاي   

 مالی از خود بروز دهند.

هاي پذیرفته شده در بورس افزایش یابد، آن گاه نه شركتاگر كیفیت اطلاعات در گزارشنگري سنا   

سنرمایه گذاران قادر خواهند بود تا نگرش هاي مدیریتی اسنتفاده شنده سهت ثبت و ضبط اقلام صورت    

هاي مالی بهتر درک نمایند و به مراتب قادر خواهند هاي مالی به بهاي تمام شنننده را در سنننطش گزارش

در بطن اقلام مذكور را به موقع تخمین بزنند. ه  ننین در صننورتی كه  بود منافع اقتصننادي آتی نهفته

كیفیت اطلاعات حسننابداري در سننطش گزارشننگري سننا نه افزایش یابد، سننهام داران خواهند توانسننت  

باشننند را بهتر و با بینی سنننودهاي آتی مفید میاطلاعات موسود در ارزش دفتري سنننهام كه براي پیش

ایند. این عامل می تواند بنا بر تئوري كشف قیمت ها، فرآیند ش ل گیري تسیین صنحت با تر ارزیابی نم 

یابند تا اطلاعات (. به بیان دیگر، سنهام داران فرصت كافی می 1177قیمت سنهام را تسنریع دهد )اندرو،   

نهفته در سنود سنهام اعلام شنده و ارزش دفتري را سهت ارزیابی قیمت آتی سهام و تخمین بهینه سود    

 م، بهتر و سریع تر درک نمایند و از این طریق به میزان كارآیی بازار سرمایه واقف شوند.سها

                                                 
1 Andrew 
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به طوري كلی می توان گفت هر نه اطلاعات حسنابداري گزارش شنده به اسنتفاده كنندگان كمك    

كند تا بتوانند تصنمی  هاي بهتري بگیرند، آن اطلاعات با كیفیت تر محسنوب می شوند. به عبارت دیگر   

كت هاي كه نوسنانات سنود كمتري داشنته باشند، سرمایه گذاران می توانند از گزارش هاي منتشر    شنر 

شننده آنها اطلاعات مفیدتر و مربوت تري سهت تصننمی  گیري هاي خود بدسننت آورند و انتظار می رود 

كه اطلاعات در قیمت سنهام این شنركت ها با سرعت بیشتري منس ش شود. از طر  دیگر شركت ها با   

 (.1177)اندرو،  قلام تسهدي با  تر، كیفیت حسابداري پایین تري دارندا

قابل بیان می باشننند كه انس اس اطلاعات مالی مربوت در قیمت سنننهام در مرحله اول به میزان كارآیی 

بازارهاي اورا  بهادار بسنتگی دارد. به طوري كه هرنه بازارها كاراتر باشننند، اطلاعات حسابداري مربوت،  

و به هنگام تر در قیمت سننهام منس ش می شننوند و بدین ترتیب قیمت سننهام در زمان مناسننبی،  بهتر 

فاما و واقسی تر می شنننود. كنه این عنامنل بناعن  انس ناس بنه موقع اطلاعنات در قیمت ها می گردد )        

 (.7393، 7هم اران
 گی هاي محیطدر این میان بایسنتی اهمیت ویژگی هاي گزارشگري واحدهاي انتفاعی و نیز اهمیت ویژ 

تبادل اطلاعات را نیز در نظر گرفت. این كه نه عواملی باع  تسیین به موقع قیمت سنننهام می شنننود و 

نه نوع اطلاعات حسننابداري می تواند در انس اس به موقع اطلاعات در قیمت سننهام مربوت تلقی شننوند، 

ژوهش ب پیش گفته، این پمسنئله اي اسنت كه پژوهشگر به دنبال بررسی آن می باشد. با توسه به مطال  

در پی روشنن سناختن این مسنئله است كه آیا كیفیت اطلاعات حسابداري بر انس اس به موقع اطلاعات    

 شركت هاي پذیرفته شده در بورس اورا  بهادار تهران تأثیري دارد؟ در قیمت سهام

 پژوهش پیشینه مبانی نظری و -2
 محسوب اطلاعاتی سمله از آن به مربوت اسزاي و حسنابداري  همان گونه كه قبلاب بیان شند، سنود  

سرمایه گذاران می توانند با شنود.   می گرفته نظر در افراد توسنط  گیري تصنمی   در هنگام كه شنود  می

بازده آینده سننهام خود را پیش بینی كرده و بهترین  اسننتفاده از اطلاعات مالی و حسننابداري، قیمت و 

د بدسنت آورند. در این راستا پژوهش هاي زیادي انجام شده  تركیب را براي مجموعه سنرمایه گذاري خو 

تا اطلاعاتی در اختیار سنننرمایه گذاران قرار داده شنننود تا آنها به واسنننطه ننین اطلاعاتی بتوانند بازده و 

گذاران و سننهام داران باید كیفیت اطلاعات از این رو سننرمایه قیمت آتی سننهام خود را پیش بینی كنند.

تظارات تر به انتا بتوانند با اخذ تصمی  هاي درست و عینی را مدنظر قرار داده یت سنود و كیف حسنابداري 

 (.  7931گذاري دست یابند )ستایش، و توقسات خویش از سرمایه

                                                 
1 Fama, et al. 
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مسینارهناي متفناوتی براي ارزینابی كیفیت اطلاعات حسنننابداري و اسزاي مربوت به آن وسود دارد.     

ینی سننود، مربوت بودن و قابل ات ا  بودن سننود و كیفیت اقلام  پایداري، نوسننان پذیري و قابلیت پیش ب

تسهدي از سمله مسیارهاي اسنت كه در سنجش كیفیت اطلاعات حسابداري و اسزاي مربوت به آن مورد  

( از كیفیت اقلام تسهدي 1111) 7(. به طور مثال دي نو و دیچاو7939توسه قرار می گیرد )اسننماعیلی، 

د كه هر نه قدر كیفیت اقلام تسهدي با تر باشننند، نكن می كند و بیان میبنه عنوان كیفیت سنننود یاد  

كیفیت سنود و در نتیجه كیفیت اطلاعات حسنابداري، با تر می باشند. آنها بیان می كنند كه شركت ها    

با اقلام تسهدي با تر، در دوره پش از گزارش دهی سنود دنار افت بازدهی می شوند؛ زیرا سرمایه گذاران  

 ئله كیفیت پایین سود شركت ها پی برده و قیمت سهام خود را متناسب با آن تسدیل می كنند.به مس

( نیز نشننان داد كه شننركت هاي با اقلام تسهدي با تر و سننود هموارتر،   1177نتایج پژوهش اندرو )

 كیفیت اطلاعات حسننابداري با تري دارند و در نتیجه سننرمایه گذاران از اطلاعات منتشننر شننده آنها    

ر می تواننند اطلاعنات مفید تري و مربوت تري سهت تصنننمی  گیري خود بدسنننت آورند و اطلاعات د  

قیمت سننهام این شننركت ها با سننرعت با تري منس ش می شننود. از این رو می توان گفت، زمانی كه   

كیفیت اطلاعات حسنابداري پایین باشند، تسدیلات قیمت سهام به موقع صورت نمی گیرد و سهام دارن   

قتصادي ابراي بدسنت آوردن بیشترین بازده آتی سهام، هزینه بیشتري را تحمل می كنند و این از لحاظ  

 (.1171، 1براي آنها هزینه بر است )كالن و هم اران

تأخیر در گزارش گري نیز مورد توسه پژوهش گران بوده اسنت و در پژوهش هاي خود مورد بررسی  

قرار داده اند. تأخیر در گزارش گري )تأخیر در انتشنار سنود هاي سنالیانه( ایجاد كننده فرصننت مناسبی    

ت سهام می باشد و بر به موقع بودن كشف قیمت سهام تأثیر گذار می براي بیشنتر شدن حساسیت قیم 

( نیز نشنان داد كه بین تأخیر  1171) 4(.  نتایج پژوهش براون و هم اران7311، 9باشند )دیر و مك ها  

در گزارش گري و عندم تقارن اطلاعاتی، ارتبات مسناداري وسود دارد و مسیارها و ویژگی هاي گزارشنننگر  

 دن سود سهام تأثیر نانیزي دارد.بر به موقع بو

اختلا  هاي میان سنهام داران )قبلی و بسدي( را با كشف قیمت سهام مورد   پژوهشنگران تسدادي از 

بررسننی قرار دادند و به ارتبات مسناداري بین كشننف به موقع بودن قیمت سننهام و دعواي حقوقی سننهام 

رار دارند و اخبار آن منتشنر شنده اسننت،   داران در سنالی كه شنركت در شننر  اتهام به دعواي حقوقی ق  

 (.1113، 1واقف شدند )براون و هسو

                                                 
1 Dechow & Dichev 
2 Callen, et al. 
3 Dyer & McHugh 
4 Brown, et al. 
5 Brown & Hsu 
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مورد دیگري كه در این پژوهش مورد آزمون قرار گرفته اسنت، حاكمیت شركتی است. اطلاعاتی كه  

در اثر حاكمیت شنركتی افشنا  شنده اند بر كشف به موقع قیمت سهام و نیز بر سرعت انس اس نوسانات    

ام تأثیر گزار اسنت و نوسنان هاي بازار بر ارزش سنهام شركت ها تأثیر گذار می باشد    بازار در قیمت سنه 

(. كشننف قیمت در شننركت هاي كه داراي سننرمایه گذاران نهادي هسننتند و 1119، 7)بی ش و هم اران

اطلاعات محرمانه آنها در بازارهاي سننرمایه سننریع تر افشننا  می شننود، به موقع تر اسننت ) بوش من و   

( و بین به موقع بودن قیمت ها و اطلاعات انتشننار یافته شننركت ها در بازار سننهام و   1171 ،1هم اران

، 9پیش بینی هنناي تجزیننه و تحلیننل گران، ارتبننات خطی و مسنی داري وسود دارد ) بی ش و براون

( در پژوهش دیگري مسیار هاي ه  نون اخبار خوب، اداره بهتر شنننركت 1119(. بی ش و براون )1111

زه شننركت را با به موقع بودن قیمت سننهام مورد بررسننی قرار دادند و دریافتند كه این متیییرها بر  و اندا

 روي كشف به موقع قیمت سهام شركت ها تأثیر گذار می باشند.

پژوهش هاي مرتبط با موضننوع این مقاله كه در خارا از كشننور انجام شننده اسننت، در مبانی كه تا   

ار گرفت. در ایران در مورد موضننوع كیفیت اقلام تسهدي و هموارسننازي اینجا بیان شنند، مورد اشنناره قر

سنود و قیمت سنهام )یا بازده سنهام( تحقیقات فراوانی انجام شنده اسنت كه به بس نی از آنها اشاره می       

جام كنون تحقیقاتی انشنننود، اما در مورد بررسنننی و رابطه آنها و با در نظر گرفتن ویژگی به موقع بودن تا

 ، از این رو این موضوع سهت انجام پژوهش انتخاب شده است.نشده است

( در پژوهش خود دریافتند كه میانگین بازده سنننهام شنننركت ها، تحت 7934خواسوي و نناممی ) 

( رابطه بین 7939تنأثیر میزان ارقنام تسهندي و اسزاي مربوطه آن قرار نمی گیرد. ثقفی و كردسنننتانی )   

ت سنود نقدي را مورد بررسی قرار دادند. یافته ها نشان می دهد، بر  كیفیت سنود و واكنش بازار به تیییرا 

مبناي كیفیت سنود مبتنی بر پایداري سود، واكنش بازار به افزایش سود نقدي شركت ها برخلا  پیش  

بینی، مثبت اسنت و بر مبناي كیفیت سنود مبتنی بر رابطه سود و سریانات نقدي عملیاتی، واكنش بازار   

 ي شركت ها مطابق با پیش بینی، مثبت است.به كاهش سود نقد

( در پژوهش خود به این نتیجه رسنننیدن كه كیفیت اقلام تسهدي توانایی 7933امیري و شنننیخی )

( دریافتند كه 7931 زم براي تبیین رفتار صنر  ریسنك سنهام شنركت ها را ندارد. هاشمی و بهزادفر )    

 و دهد نمی نشننان را زیادي اهمیت یفیت سننود،ك براي مسیاري عنوان به تسهدي اقلام گرفتن نظر در

 می قرار تسهدي اقلام از ناحیه مدیر تصننمی  هاي و تجاري موقسیت تأثیر تحت كمتر سننود تیییرپذیري

                                                 
1 Beekes, et al. 
2 Bushman, et al. 
3 Beekes & Brown 
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 و ساري هاي دارایی بین و است شركت ارزش به متییر حسابداري ترین مربوت سنه   هر گیرد و سنود 

   دارد. وسود مس وس اي رابطه سهام قیمت

( رابطه بین هموارسننازي سننود و قیمت سننهام را مورد  7931ننین رحمانی و بشننیري منش )ه  

بررسنی قرار دادند و نتایج حاصنل از پژوهش آنها اشاره به این داشت كه قیمت ساري سهام شركت هاي   

كه بیشنتر اقدام به هموارسازي سود كرده اند، حاوي اطلاعات كمتري درباره سودها و سریان هاي نقدي  

وده و در نتیجه هموارسننازي سننود بیشننتر به قصنند تحریف و نه انتقال اطلاعات محرمانه مدیریت انجام ب

 شده است.

( به بررسی كارآیی واكنش بازار سهام نسبت به اخبار اعلان سود 7937كردسنتانی و سندیددسنت )   

حسننابداري در شننركت ها پرداختند. آنها در این پژوهش واكنش كمتر از حد انتظار سننرمایه گذاران به  

 كارآییاخبنار سنننود را بنه عنوان عنامل ناكارآیی بازار در نظر گرفتند و ویژگی هاي اثرگذار شنننركت بر    

شننركت به این نتیجه  31واكنش بازار به اخبار سننود را مورد بررسننی قرار دادند. آنها با بررسننی اطلاعات 

یر غدسنت یافتند كه واكنش سنرمایه گذاران به اخبار سود، كمتر از حد انتظار بوده و سبب كسب بازده   

 عادي پش از اعلان سود شده است.  

ابطه بازده سنهام با كیفیت سننود پرداختند. آنها در پژوهش  ( به بررسنی ر 7937رضنایی و هم اران ) 

مورد  9و پنمن 1سیم و -، بارتون7خود رابطه بین بازده سنهام و كیفیت سود را با استفاده از الگوهاي لویز 

بررسننی قرار دادند. نتایج حاصننل از بررسننی آنها نشننان داد كه در الگوي لویز، بازده سننهام رابطه منفی و 

كیفیت سنود دارد و ه  ننین در الگوي پنمن، بازده سهام رابطه منفی و بی مسنی با كیفیت  مسناداري با 

سننیم و، بازده سننهام رابطه منفی و   -سننود دارد. نتایج پژوهش آنها نیز نشننان داد كه در الگوي بارتون 

 مسناداري با كیفیت سود دارد.

 پژوهش های فرضیه -3
كیفیت اطلاعات حسابداري بر  اثر پژوهش این هاي فرضیه پژوهش، پیشینه مبانی نظري و به توسه با

 هاي از این رو فرضیه .دهند می قرار آزمون موردرا  شركت ها انس اس به موقع اطلاعات در قیمت سهام

 :اند شده تدوین زیر شرح به پژوهش

 ار است.گذ فرضیه اول: كیفیت اقلام تسهدي بر انس اس به موقع اطلاعات در قیمت سهام شركت ها تأثیر

 فرضیه دوم: هموار سازي سود بر انس اس به موقع اطلاعات در قیمت سهام شركت ها تأثیر گذار است.

                                                 
1 Leuz 
2 Borton-Simko 
3 Penman 
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 روش پژوهش -4
این پژوهش از لحاظ هد  كاربردي و از لحاظ ماهیت، توصیفی و همبستگی می باشد و از روش 

بدین منظور اطلاعات مربوت به  كتابخانه اي براي سمع آوري مبانی نظري موضوع استفاده شده است.

ها ها و مقا ت موسود در كتابخانه دانشگاهاي، مجلات، كتابادبیات پژوهش با استفاده از منابع كتابخانه

بدست آمده است. براي آزمون فرضیه ها از مدل رگرسیونی و از داده هاي تركیبی استفاده شده است. ه  

لیمر  Fانتخاب بین مدل داده هاي تابلویی و تلفیقی، از آزمون  هاي تركیبی وننین براي تسیین نوع داده

 .استفاده شده است
 

 نمونه انتخاب و آماری جامعه -4-1

زمانی  قلمرو در تهران بهادار اورا  بورس در پذیرفته شده هاي شركت شامل پژوهش آماري سامسه

استفاده  سیستماتیك حذ  روش از گیري نمونه پژوهش، براي این است. در7931تا  7937هاي سال بین

عنوان  به باشند، زیر هاي ویژگی داراي كه سامسه آماري ع و هاي شركت كل منظور بدین است، شده

 :اند شده انتخاب نمونه

  در بورس اورا  بهادار تهران پذیرفته شننده باشننند و تا پایان سننال  7937شننركت ها قبل از سننال

 از بورس خارا نشده باشند. 7931

  منظور قابل مقایسه بودن اطلاعات، پایان سال مالی شركت ها منتهی به پایان اسفندماه باشد.به 

 .شركت ها در دوره مورد مطالسه تیییر سال مالی نداشته باشد 

 .نماد مساملاتی شركت ها فسال و حداقل هر نهار ماه یك بار در سال مسامله شده باشد 

 لسه در دسترس باشد.اطلاعات مالی شركت ها در دوره مورد مطا 

 گردآوري شد. براي شركت 17شامل  آماري یك نمونه انتخاب به منجر فو  ویژگی هاي گرفتن نظر در

 مالی هاي از صورت نیاز، مورد هاي داده كه است مكر استفاده گردید. شایان اسنادكاوي روش از ها داده

 وردآ ره بانك هاي اطلاعاتی و بهادار اورا  بورس سازمان توسط اطلاعات منتشره بررسی، مورد هاي شركت

گردآوري شده و سدش با سمع بندي و محاسبات مورد نیاز در صفحه گسترده نرم افزار  و تدبیرپرداز نوین

 1و استتا 7اكسل، براي تجزیه و تحلیل آماده شده است. تجزیه و تحلیل نهایی به كمك نرم افزارهاي ایویوز

 انجام شده است.

                                                 
1 Eviews 
2 Stata 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

fa
j.m

ob
ar

ak
eh

.ia
u.

ir
 o

n 
20

25
-0

5-
15

 ]
 

                             7 / 22

https://qfaj.mobarakeh.iau.ir/article-1-43-fa.html


 

 

 

 39زمستان /  42/ شماره ششمفصلنامه علمي پژوهشي حسابداري مالي/ سال 

 

0

2

8 

 

028 

 استفاده مورد مدل های و هامتغیر -4-2

در این پژوهش متییر وابسته، انس اس به موقع اطلاعات در قیمت سهام است كه هد  

پژوهشگر تشریش یا پیش بینی تیییر پذیري در آن می باشد. متییر مستقل، كیفیت اطلاعات 

 كیفیتحسابداري است. از آنجا كه شركت ها با كیفیت اقلام تسهدي با تر و سود هموارتر، 

اطلاعات حسابداري با تري دارند؛ بدین منظور از دو متییر كیفیت اقلام تسهدي و هموارسازي 

سود براي اندازه گیري مسیار كیفیت اطلاعات حسابداري استفاده شده است. متییر هاي كنترلی 

 .نیز شامل اندازه شركت و حاكمیت شركتی است كه در ادامه به تشریش آنها پرداخته شده است

 

 کیفیت اقلام تعهدی:  -4-2-1

( 1111) دیچاودیچو و در این پژوهش براي اندازه گیري كیفیت اقلام تسهدي از رابطه اي كه 

( پرداخته شده است. آنها از كیفیت 7TCAاستفاده كرده اند، به تخمین تیییرات سرمایه در گردش )

هدي كنند كه شركت ها با كیفیت اقلام تساقلام تسهدي به عنوان كیفیت سود یاد می كنند و بیان می 

براي هر  1با تر، كیفیت اطلاعات حسابداري با تري دارند. این مدل با استفاده از داده هاي مقطسی

برآورد گردیده است. هد  از محاسبه این متییر برآورد باقی مانده  7933الی  7931یك از سال هاي 

 می باشد. (7مدل )است. این مدل به شرح مدل براي تسیین كیفیت اطلاعات حسابداري 
  (7) 

TCAi,t = Q0,i + Q1.iCFOi,t−1 + Q2CFOi,t + Q3.iCFOi,t+1 + Q4∆REVi,t

+ Q5PPEi,t + εi,t 

 كه در آن:  

TCA𝒊,𝒕 كل اقلام تسهدي ساري شركت =i  در پایان سالt 

𝐶𝐹𝑂𝑖,𝑡−1 سریان نقدي شركت =i  7در پایان سال-t 

𝐶𝐹𝑂𝑖,𝑡 سریان نقدي شركت =i  در پایان سالt  

𝐶𝐹𝑂𝑖,𝑡+1 سریان نقدي شركت =i  7در پایان سال+t  

∆REVi,t تیییرات فروش شركت =i  در سالt  7نسبت به سال-t 

PPEi,t ناخالص اموال، تجهیزات، ماشین آ ت شركت =i  در پایان سالt 

εi,tد.= باقی مانده در رابطه با  كه مسیار تسیین كیفیت اقلام تسهدي می باش 

                                                 
1 Change in Working Capital 
2 Cross-Section 
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بنه منظور ه  مقیناس كردن متییر هناي مذكور، همه آنها بر میانگین سمع ارزش دفتري كل دارایی    

 ها تقسی  شده اند.

طبق مدل بیان شده، بخش توضیش داده نشده از انحرافات در اقلام تسهدي سرمایه در گردش 

(t مسیار مس وسی از كیفیت اقلام تسهدي را به دست می آورد؛ یسنی مقدار بزرگتر نشان دهنده ،)

 كیفیت ضسیف تر اقلام تسهدي می باشد. 

 :هموارسازی سود -4-2-2

 متییر دومی كه براي اندازه گیري كیفیت اطلاعات حسابداري استفاده شده است، هموارسازي سود  

(، 1113) 1( و فرانسیز و هم اران1119) 7ق با پژوهش هاي لی اوز و هم ارانمی باشد. در این پژوهش مطاب

هموارسازي سود با تقسی  انحرا  مسیار سود خالص بر انحرا  مسیار سریان هاي نقدي عملیاتی اندازه 

 ( می باشد:1گیري شده است. این رابطه به شرح رابطه )

(1)                                                                                 ES= 
SD net income

SD CFO
 

 كه در آن:

ES= هموارسازي سود 
SD net income= سود خالص9انحرا  مسیار 

SD CFO= 4انحرا  مسیار سریان هاي نقدي عملیاتی 
با تر باشد، نشان گر این مطلب می باشد كه درآمدهاي  ESبدین ترتیب هر نه قدر میزان متییر 

 عملیاتی شركت داراي نوسانات با تري است.

 :انعکاس به موقع اطلاعات در قیمت سهام -4-2-3

اي كه براي اندازه گیري انس اس به موقع اطلاعات در قیمت سننهام به كار پرداخته شننده  رابطه  

( در پژوهش هاي خود از آن 1177( و اندرو )1119) 1اي اسننت كه قبلاب بی ش و براونرابطه اسننت، 

عات بهره برده اند، اسنتفاده شنده است. این پژوهش گران به منظور اندازه گیري انس اس به موقع اطلا  

در قیمت سننهام، خالص اثر ارزش تمام اطلاعات مربوت در تسیین قیمت سننهام شننركت ها را در كل  

 ( بیان شده است.9شرح رابطه )به  رابطهسال مدنظر قرار دادند. این 

                                                 
1 Leuz, et al. 
2 Francis, et al. 
3 Standard deviation 
4 Operations Cash flows 
5 Beekes & Brown 
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 كه در آن:
2

M.سهت سنجش انس اس به موقع اطلاعات در قیمت سهام : 

0P.قیمت سهام در روز صفر : 

Pt   شنروع شده و در روز صفر به   -994: قیمت روزانه سنهام در بازار، در فاصنله زمانی كه از روز

روز پش از اعلام سود می باشد.  74پایان می رسند، مورد بررسی قرار گرفته است. منظور از روز صفر،  

( 1119همان طور كه بی ش و براون ) روز تقویمی استفاده شده است. 991براي راحتی محاسنبات از  

2دند، هرنه مقدار متییر فو  )ارزشبیان كر
Mشننند، انس اس اطلاعات در قیمت سنننهام به ( كمتر با

موقع تر می باشند و از نظر تئوري، انس اس به موقع اطلاعات در قیمت ها، زمانی حداكثر می باشد كه  

2مقدار متییر 
M .صفر باشد 

 حاکمیت شرکتی: 4-2-4

حاكمیت شننركتی، در برگیرنده تسداد سننهام عادي شننركت كه در اختیار سننرمایه گذاران نهادي 

یه گذاران نهادي؛ سرمایه گذاران بزر  نظیر بانك ها، شركت هاي بیمه و شركت هاي سرمایه )سنرما 

ا مطابق ب گذاري هسنتند.( قرار دارد، می باشند. براي محاسبه درصد حاكمیت شركتی در هر شركت،  

تسداد سنهام مال یت نهادي بر كل تسداد سنهام عادي شركت در    (1119) 7پژوهش گامدرز و هم اران

 پایان دوره تقسی  شده است.

 اندازه شرکت:   -4-2-5

در این پژوهش اندازه شننركت به وسننیله لگاریت  میانگین كل دارایی هاي شننركت اندازه گیري   

 شده است.

 

 

 

                                                 
1 Gompers, et al. 
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 آزمون فرضیه ها مورد استفاده برایمدل های  -4-3

 اشاره گردید، مسیار كیفیت اطلاعات حسابداري به كمك متیییرهاي كیفیت همان طور كه قبلاب

اول براي آزمون فرضیه  رو اقلام تسهدي و هموارسازي سود مورد سنجش قرار گرفته است و از این

 ( مورد استفاده قرار گرفته است.4)مدل رگرسیونی ( 1177مطابق با پژوهش اندرو )پژوهش، 

M
21 2 AQ 3 Size 4 GIndex                                                            )4(  

 به طوري كه:
2

M :سهت سنجش انس اس به موقع اطلاعات در قیمت سهام. 

AQ:  كیفیت اقلام تسهدي 
 

Size: اندازه شركت  

Gindex :حاكمیت شركتی 

1 2و : بیانگر ضرایب رگرسیون 

ε: سز  خطاي رگرسیون 

( مورد 1) رگرسیونی مدل (،1177اندرو ) پژوهشبر اساس ه  ننین براي آزمون فرضیه دوم 

 است.استفاده قرار گرفته 

M
21 2 Smoothness 3 Size 4 GIndex .                                           )1(         

 كه در آن:

Smoothness: هموارسازي سود 

 مورد استفاده آماری روش های -4-4

از آن سایی كه براي اندازه گیري كیفیت اقلام تسهدي از باقیمانده حاصل از برآورد رگرسیون 

( استفاده شده است، لذا كلیة فروض كلاسیك مدل مورد 1111هاي مقطسی مدل دیچو و دیچاو )

 1و هاسمن 7لیمر Fبررسی قرار گرفته است. سهت تسیین نوع داده هاي تركیبی، آزمون هاي 

مورد استفاده قرار گرفته است. ه  ننین براي آزمون مسنی دار بودن كل مدل رگرسیون از آزمون 

F  فیشر و سهت آزمون مسنی دار بودن هر یك از متییرهاي مستقل از آزمونt  استیودنت استفاده

ه  ننین سهت بررسی همسانی واریانش از آزمون وایت و براي رفع ناهمسانی واریانش  شده است.

                                                 
1 Leamer Test 
2 Housman 
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به دلیل این كه متییر وابسته ( استفاده شده است. GLSاز روش حداقل مربسات تسمی  یافته )

 باشد، از این رو براي آزمون فرضیه ها از ( به صورت مجازي )صفر و یك( می2Mپژوهش )

 استفاده شده است. 7 سیتمدل هاي رگرسیون 

 یافته های پژوهش-5

 تجزیه و تحلیل توصیفی -5-1

توصیفی متییرهاي اصلی پژوهش كه براي آزمون فرضیه ها استفاده شده اند، در سدول آمار 

( ارائه شده است. اصلی ترین شاخص مركزي، میانگین است كه بیانگر نقطه تسادل و مركز ثقل 7)

توزیع است و شاخص خوبی براي نشان دادن مركزیت داده ها است. براي مثال مقدار میانگین 

ها حول می باشد كه نشان می دهد بیشتر داده 1391/1ت اقلام تسهدي برابر با براي متییر كیفی

این نقطه تمركز یافته اند. انحرا  مسیار ی ی از مه  ترین پارامترهاي پراكندگی است و مسیاري 

است براي میزان پراكندگی مشاهدات از میانگین است. مقدار این پارامتر براي متییر كیفیت 

ع اطلاعات به صورت متییر مجازي است. متییر انس اس به موق 7714/1ابر با اقلام تسهدي بر

 صفر و یك( است. از این رو، حداقل و حداكثر این متییر به ترتیب صفر و یك می باشد.)

 
(: آمار توصیفي متغیرهاي پژوهش4جدول )  

 انحراف معيار ميانگين حداکثر حداقل نماد متغير نام متغير

تعهدیکيفيت اقلام   AQ 1100/1  3976/0  1360/1  0011/1  

Size 1310/1 اندازه  3703/9  3193/0  3039/1  

GIndex 1 30/79 حاکميت شرکتی  1716/16  1909/61  

Smoothness 100/1 هموارسازی سود  363/00  7911/1  1903/0  

 انعکاس به موقع اطلاعات
M

2 1 0 1169/1  1701/1  

منبع: یافته هاي پژوهش   

 

 

 

 

                                                 
1 Logit model 
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 تجزیه و تحلیل استنباطی  -5-2

 کیفیت اقلام تعهدیسنجش  -5-2-1

براي  7933الی  7931( طی سال هاي 7از آن سا كه باقیمانده هاي حاصل از برآورد مدل )

تایج به دست نمحاسبه كیفیت اقلام تسهدي مورد استفاده قرار گرفته است، بایستی از قابل ات ا  بودن 

بررسی عدم وسود خودهمبستگی از آزمون دوربین واتسون و براي آمده اطمینان حاصل نمود. براي 

استفاده گردید. ه  ننین براي بررسی عدم ناهمسانی واریانش  Fبررسی مسناداري كل مدل، از آزمون 

 Fكه احتمال آماره  حاصل از برآورد مدل نشان دادنتایج از آزمون وایت استفاده شد.  بین سملات خطا،

بوده و بنابراین مدل هاي رگرسیونی برآورد شده براي هر یك از  11/1در تمامی سال ها كون تر از فیشر 

، براي مدل هاي برآورد شده Fمقدار احتمال آماره    ننینهمسنادار است.  7933الی  7931سال هاي 

مش ل ناهمسانی است كه نشان می دهد بین باقیمانده ها  11/1بزرگتر از  7931الی  7939هاي براي سال

و  7933، 7931واریانش وسود ندارد. در حالی كه براي مدل هاي برآورد شده در هر یك از سال هاي 

بوده كه بیانگر وسود ناهمسانی واریانش می باشد. در این  11/1كمتر از  Fمقدار احتمال آماره  7933

 ( استفاده شده است.GLSه )پژوهش براي رفع ناهمسانی واریانش از روش حداقل مربسات تسمی  یافت

( نشان 1) سدولو آزمون وایت در  GLS( به روش 7خلاصه نتایج پش از برآورد مدل رگرسیونی )

آزمون وایت براي  F( نشان داده شده است، احتمال آماره 1) سدولهمان گونه كه در  است.داده شده 

 11/1تسمی  یافته، بیشتر از  ، پش از برآورد به روش حداقل مربسات7933و  7933، 7931سال هاي 

 است كه نشان می دهد ناهمسانی واریانش بین سملات خطا برطر  شده است.
 

 GLSبه روش  و وايت براي رگرسیون هاي مقطعي Fخلاصه نتايج آزمون هاي (: 4جدول )

 منبع: یافته هاي پژوهش

  i,tε + i, tPPE  5+ β i,t ∆REV4 + β i,t+1 CFO 3+ β i,t CFO 2+β1 -i, tCFO  1+ β 0= βi,t TCA 

 آزمون وايت F معناداری آماره آزمون وايت Fآماره  Fمعناداری آماره Fآماره سال

0631 0713/1 1116/1 0377/1 609/1 

0636 9130/0 1110/1 3397/1 311/1 

0631 0610/9 1111/1 3900/1 361/1 

0630 6793/6 1133/1 1710/0 117/1 

0633 3976/1 1119/1 0001/1 777/1 

0639 7011/1 1113/1 1371/1 733/1 

0633 7391/1 1111/1 9116/0 1319/1 

0637 1900/01 1111/1 0091/1 716/1 
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 تعیین نوع داده های ترکیبی   -5-2-2
و ( 4)هاي رگرسیونی لیمر و آزمون هاسمن براي انتخاب روش برآورد مدل Fنتایج آزمون خلاصه 

 . ارائه شده است( 9) سدولدر ( 1)

 لیمر و هاسمن براي تعیین نوع داده هاي ترکیبي F(: خلاصه نتايج آزمون 9جدول )

 

 مدل

 آزمون هاسمن ليمر Fآزمون 

 نتيجه احتمال آماره آماره نتيجه احتمال آماره آماره

 اثرات تصادفی 310/1 33/0 روش تابلويی 1111/1 16/031 اول

 اثرات ثابت 1116/1 00/03 تابلويیروش  1111/1 30/101 دوم

 منبع: یافته هاي پژوهش

 است، لذا از روش  11/1كمتر از لیمر  F( مشاهده می شود كه احتمال 9) سدولبا توسه به 

( 9) سدولبا توسه به ه  ننین  ( استفاده شد.1( و )4هاي رگرسیونی )داده هاي تابلویی در برآورد مدل

است، از  11/1و بیشتر از  917/1( برابر با 4از آن سایی كه احتمال آماره هاسمن براي مدل رگرسیونی )

( 1( استفاده شده است. براي مدل رگرسیونی )4روش اثرات تصادفی سهت برآورد مدل رگرسیونی )

ثابت سهت برآورد است و از این رو روش اثرات  11/1و كمتر از  1119/1احتمال آماره هاسمن برابر با 

 .گردید( استفاده 1مدل رگرسیونی )

 

 آزمون والد -5-2-3

هاي (، مسناداري كلی مدل ها و ن ویی مدل1( و )4پیش از بررسی نتایج برآورد مدل هاي رگرسیونی )

برازش شده با استفاده از آزمون والد مورد بررسی قرار گرفته است. با توسه به نتایج آزمون والد كه در 

درصد  1( ارائه شده است، احتمال آماره ي كاي دو محاسبه شده براي هر دو مدل كمتر از 4) سدول

 است كه نشان دهنده ي مسنادار بودن كلی مدل هاي رگرسیونی برازش شده است. 

 (: خلاصه ي نتايج آزمون والد براي بررسي معناداري مدل لاجیت برازش شده2جدول )

 نتيجه احتمال آماره دوآماره کای  نوع آزمون مدل

 مدل در کل معنادار است 1161/1 39/06 والد اول

 مدل در کل معنادار است 1117/1 00/03 والد دوم

 منبع: یافته هاي پژوهش
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 لمشو -آزمون هاسمر -5-2-4

به عنوان اندازه  2Rدر مدل هاي داراي متییر وابسته ي منقس  به دو گروه )متییر مجازي( میزان 

گیرندة خوبی برازش، نندان قابل اعتماد نیست. در این رابطه مسیارهاي دیگري در ادبیات مطروحه وسود 

( نتایج 1( و )4. در ارتبات با مدل رگرسیونی )لمشو است -دارد. ی ی از این مسیارها، آماره ي آزمون هاسمر

 یی مدل هاي برازش شده است.( نشان دهنده ي نی و1) سدوللمشو در  -آزمون هاسمر
 

 

 لمشو براي بررسي نیکويي مدل لاجیت برازش شده-(: آزمون هاسمر5جدول)

 نتيجه احتمال آماره آماره کای دو نوع آزمون مدل

 نيکويی مدل برازش شده 6117/1 13/7 لمشو -هاسمر اول

 نيکويی مدل برازش شده 3600/1 16/1 لمشو -هاسمر دوم

 پژوهشمنبع: یافته هاي 

 آزمون هم خطی -5-2-5

نتایج آزمون ه  . براي تشخیص ه  خطی استفاده كرد 7در نرم افزار استتا می توان از آزمون كالین

، نتایج آزمون ه  (9) سدولبا توسه به . است( 9) سدولبه شرح ( 1)و ( 4)خطی براي مدل رگرسیونی 

متییرهاي پژوهش مش ل ه  خطی  بین( 1)و ( 4)هاي رگرسیونی دهد كه در مدلخطی نشان می

 .وسود ندارد
 (5( و )2(: نتايج آزمون هم خطي براي مدل هاي رگرسیوني )6جدول )

 cond indexآماره  vifآماره  متغير مدل

 

 اول

AQ 0 0 

Size 11/0 6061/1 

GIndex 11/0 0119/6 

 

 دوم

Smoothness 10/0 0 

Size 11/0 3133/1 

GIndex 11/0 0771/6 

 منبع: یافته هاي پژوهش

 

 

 

                                                 
1 Collin 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

fa
j.m

ob
ar

ak
eh

.ia
u.

ir
 o

n 
20

25
-0

5-
15

 ]
 

                            15 / 22

https://qfaj.mobarakeh.iau.ir/article-1-43-fa.html


 

 

 

 39زمستان /  42/ شماره ششمفصلنامه علمي پژوهشي حسابداري مالي/ سال 

 

0

9

6 

 

096 

 های پژوهشآزمون فرضیه -6
هاي با توسه به این كه، متییر وابسته این پژوهش به صورت متییر مجازي بوده و براي تخمین مدل

پژوهش از روش  سیت استفاده شده است، بررسی فروض كلاسیك رگرسیون شامل ناهمسانی واریانش 

 .ستبیان شده افرضیه ها و خودهمبستگی ضرورتی ندارد. در ادامه نتایج آزمون ها 

 آزمون فرضیه اول پژوهش -6-1

لاعات انس اس به موقع اط براول پژوهش كه بیان می كند؛ كیفیت اقلام تسهدي  براي بررسی فرضیه

( استفاده 4، از نتایج بدست آمده از برآورد مدل رگرسیونی )تأثیر گذار استدر قیمت سهام شركت ها 

هاي تابلویی ( با استفاده از داده4یونی )لیمر و هاسمن، مدل رگرس Fهاي شده است. پش از انجام آزمون

( ارائه 1) سدول( در 4و به روش اثرات تصادفی برآورد شده است. خلاصه نتایج برآورد مدل رگرسیونی )

 شده است. 

براي متییر كیفیت اقلام  z( نشنننان داده شنننده اسنننت، احتمال آماره 1) سدولهمنان طور كه در  

اسنننت، لذا ضنننریب مذكور از نظر  11/1كه این مقدار كمتر از اسننت. از آن سایی  113/1تسهدي برابر با 

وان تدار اسنت و فرضیه اول پژوهش رد نمی شود. با توسه به مثبت بودن ضریب مذكور، می آماري مسنی

 .باشنند گذار می تأثیرها قیمت سننهام شننركتانس اس به موقع اطلاعات در  بركیفیت اقلام تسهدي  ؛گفت

 از گزارش بسد دوره در زیاد تسهدي ارقام با ها سننت كه شننركتاین تأثیر این اكه از سمله د یل وسود 

با یی دارند  تسهدي ارقام كه هایی یابد. به بیان دیگر شننركت می كاهش ها آن سننهام بازده مالی، گري

 كیفیت مسئله به گذاران زیرا سرمایه شنوند؛  می بازدهی افت دنار سنود،  گري گزارش از پش دوره در

كنند. بنابراین كیفت اطلاعات  می آن تسدیل با متناسب را سهام قیمت و برده پی ها شركت پایین سنود 

گذاران سنمت و سو داده تا بهتر بتوانند محتواي اطلاعاتی داده هاي گزارش  حسنابداري به رفتار سنرمایه  

 یا كمتر از واقع قیمت سهام شوند.و در نتیجه كمتر دنار ارزشیابی بیش از واقع و شده را درک نمایند 
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 39/ زمستان 42شماره / ششمفصلنامه علمي پژوهشي حسابداري مالي/ سال 

 (2(: خلاصه نتايج برآورد مدل رگرسیوني )7جدول )

i,t+ εi,t  GIndex 4 +  i,t Size 3 + i,t  AQ 2+  1 =  i,t 
2

M 

ضريب برآورد  نماد متغير نام متغير

 شده

خطای 

 استاندارد

 احتمال آماره zآماره 
z 

 1 1133/10- 0133/6 10/3- 111/1 عرض از مبدأ

 AQ 9117/9 7013/1 30/1 113/1 کيفيت اقلام تعهدی

 Size 7303/6 3170/1 06/3 111/1 اندازه

 GIndex 1613/1- 1131/1 11/1- 111/1 حاکميت شرکتی

           6011/1(                                                         2pseudo R) 0ضريب تبيين مک فادن

 01/07                                                                                         1آماره درست نمايی

                              111/1            نمايی                                                                   احتمال آماره درست

 منبع: یافته هاي پژوهش

 ه دوم پژوهشآزمون فرض -6-2

انس اس به موقع اطلاعات سازي سود و كند بین همواره  ننین براي آزمون فرضیه دوم كه بیان می

( استفاده شده است. پش 1داري وسود دارد، از مدل رگرسیونی )در قیمت سهام شركت ها رابطه مسنی

( با استفاده از داده هاي تابلویی و به روش 1لیمر و هاسمن، مدل رگرسیونی ) Fاز انجام آزمون هاي 

 ( ارائه شده است.3) سدول( در 1) سیونیاثرات ثابت برآورد شده است. خلاصه نتایج برآورد مدل رگر

سنازي سود  براي متییر هموار z( نشنان داده شنده اسنت، احتمال آماره    3) سدولهمان طور كه در 

فرضننیه دوم پژوهش نیز رد نمی  و دار اسننتاسننت، لذا ضننریب مذكور از نظر آماري مسنی 11/1كمتر از 

 انس اس به موقع اطلاعات برسازي سود گفت هموارتوان شنود. با توسه به مثبت بودن ضریب مذكور، می 

را می توان این طور بیان كرد؛  تأثیرد یل وسود این  .تأثیر گذار می باشنندها در قیمت سننهام شننركت 

 سود داراي كه شركت هایی و شود می قلمداد شركت ریسنك كلی  مه  مسیار عنوان به سنود  نوسنانات 

مورد  بیشننتر دارند، هموارتري سننود كه شننركت هایی بنابراین،كمتري دارند.  ریسننك هسننتند، هموارتر

شننمار می روند. به  به گذاري سننرمایه براي مناسننب تري محل آنها نظر از و علاقه سننرمایه گذاران بوده

بیان دیگر، شنركت هاي كه نوسنانات سنود كمتري داشنته باشند، سرمایه گذاران می توانند از گزارشات     

                                                 
1  McFadden R-squerd 
2  Likelihood Ratio 
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مفیدتر و مربوت تري سهت تصمی  گیري هاي خود بدست آورند و اطلاعات  منتشنر شنده آنها اطلاعات  

 در قیمت سهام این شركت ها با سرعت بیشتري منس ش می شود.

 (5(: خلاصه نتايج برآورد مدل رگرسیوني )8جدول )

i,t+ εi,t  GIndex 4 +  i,t Size 3 + i,t  Smoothness 2+  1 =  i,t 
2

M 

ضريب برآورد  متغيرنماد  نام متغير

 شده

خطای 

 استاندارد

 احتمال آماره zآماره 
z 

 1 3071/1 3039/1 13/6 111/1 عرض از مبدأ

 Smoothness 7931/0 1193/1 10/1 111/1 هموارسازی سود

 Size 9170/01 1909/1 03/0 111/1 اندازه

 GIndex 1001/1- 1600/1 00/0- 011/1 حاکميت شرکتی

           6371/1(                                                                2pseudo Rفادن )ضريب تبيين مک 

 10/33                آماره درست نمايی                                                                               

                              111/1                نمايی                                                                    احتمال آماره درست

 منبع: یافته هاي پژوهش

 نتیجه گیری -7
همان طور كه پیش تر نیز اشاره گردید، هد  اصلی این پژوهش بررسی تأثیر كیفیت اطلاعات 

حسابداري بر انس اس به موقع اطلاعات در قیمت سهام شركت هاي پذیرفته شده در بورس اورا  بهادار 

 مورد آزمون (1171بر مبناي مدل هاي رگرسیونی پژوهش اندرو ) فرضیهدو  در همین راستااست كه 

 7( و بال و براون1119بی ش و براون )، (1177اندرو ) هاي؛ پژوهشنتایج پژوهش همانند قرار گرفت. 

( نشان داد كه كیفیت اقلام تسهدي به عنوان ی ی از متییر هاي اندازه گیري كیفیت اطلاعات 7393)

یفیت بین ضرایب كرابطه تأثیر گذار می باشد و انس اس به موقع اطلاعات در قیمت سهام،  برحسابداري 

 نتیجه اي اقلام تسهدي و انس اس به موقع اطلاعات در قیمت سهام مثبت و مسنی دار می باشد. دومین

انس اس به موقع اطلاعات در  برهموارسازي سود  تأثیر گذاريیید وسود أحاصل شد ت پژوهشكه از این 

از طر  دیگر، بین  .هران استدر بین شركت هاي پذیرفته شده در بورس اورا  بهادار تقیمت سهام 

 ضرایب هموارسازي سود و انس اس به موقع اطلاعات در قیمت سهام رابطه مثبت و مسنی دار می باشد. 

پژوهش، می توان امهار داشنننت كه كیفیت اطلاعات حسنننابداري بر  با توسه به تأیید فرضنننیه هاي

ت اطلاعات حسنننابداري داراي رابطه انس اس به موقع اطلاعات در قیمت سنننهام تأثیر می گذارد و كیفی

                                                 
1 Ball & Brown 
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مثبنت و مسناداري با انس اس به موقع اطلاعات در قیمت سنننهام می باشننند. از این رو می توان گفت در  

صنورتی كه كیفیت اطلاعات حسنابداري در سنطش گزارشنگري سا نه افزایش یابد، سهام داران خواهند     

هتر باشد را ببینی سودهاي آتی مفید میشتوانسنت اطلاعات موسود در ارزش دفتري سنهام كه براي پی  

و با صننحت با تر ارزیابی نمایند. این عامل می تواند بنا بر تئوري كشننف قیمت ها، فرآیند شنن ل گیري  

تسیین قیمنت سنننهنام را تسنننریع دهد. به عبارتی دیگر سنننهام داران می توانند قیمت واقسی نهفته در   

ک نمایند و از طر  دیگر قیمت سننهام در زمان مناسننبی،  اطلاعات حسننابداري با كیفیت را به موقع در

 واقسی تر می شود.

 محدودیت ها -8
 كه داشنت،  قرار كنترل قابل غیر محدودیت هاي تأثیر تحت دیگر پژوهش هر مانند حاضنر  پژوهش

 نمود: اشاره موارد به این سمله می توان از

  تسدیل نشننده اند، لذا در صننورت داده هاي مورد اسننتفاده صننورت هاي مالی از بابت اثر تورم

 مم ن است نتایج متفاوتی حاصل شود. تسدیل از این بابت،

 دوره هاي به نتایج تسمی  در لذا می باشنند 7931تا  7937سننال هاي  پژوهش این زمانی بازه 

 شود. عمل احتیات با شده، مكر زمانی از بازه بسد و قبل

 برخی از صنایع از  ،براي انتخاب نمونه آماريبه اسنتفاده از روش حذ  سنیستماتیك    توسه با

 گیرد. صورت احتیات با باید سایر صنایع  به نتایج تسرياز نمونه آماري حذ  شده اند. لذا 

 گزارش شنننرت بندهاي بابت از تسدیلاتی نیازمند اغلب شنننركت ها مالی صنننورت هاي اقلام 

 در نشد، لذا لحاظ تسدیلات این پژوهش این می باشنند. در  شنده  ارائه اقلام تجدید و حسنابرس 

 گردد. حاصل متفاوتی نتایج است بابت مم ن این از تسدیل صورت

 

 نهادهاپیش -9
بنا توسنه بنه این كنه نتایج پژوهش نشنننان داد كه كیفیت اطلاعات حسنننابداري بر انس اس به موقع     

 می مالی پیشنهاد گران تحلیل و تجزیه و گذاران سرمایه به اطلاعات بر قیمت سنهام تأثیر گذار می باشد؛ 

اقلام تسهدي و هموارسننازي سننود بر انس اس به موقع اطلاعات در   كیفیت مثبت اثر به توسه با كه گردد

 و مدیریت باشننند داشننته توسه شننده گزارش اطلاعات كیفیت به برآن، مترتب پیامدهاي و قیمت سننهام

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

fa
j.m

ob
ar

ak
eh

.ia
u.

ir
 o

n 
20

25
-0

5-
15

 ]
 

                            19 / 22

https://qfaj.mobarakeh.iau.ir/article-1-43-fa.html


 

 

 

 39زمستان /  42/ شماره ششمفصلنامه علمي پژوهشي حسابداري مالي/ سال 

 

0

4

9 

 

049 

 نقدشننوندگی پورتفوي عدم ریسننك وسننیله بدین تا لحاظ نمایند، خود هاي گیري تصننمی  در را سننود

 .دهند كاهش را خود گذاري سرمایه

به سنازمان بورس و اورا  بهادار پیشننهاد می شود كه شركت هاي پذیرفته شده در بورس اورا  بهادار   

را ملزم نمنایند بنه ارائنه بنه موقع و به هنگام اطلاعات راسع به اسزاي سریان هاي نقدي و اقلام تسهدي به      

قالب گزارش هاي رایانه اي مدون شننده و صننورت هاي مالی خلاصننه شننده كه به طور    صننورت مجزا در

 گسترده اي می تواند در تصمی  گیري مؤثر باشد.  

بنا توسنه بنه ادبینات موضنننوع پژوهش و نتنایج حاصنننل از فرضنننیه هاي این پژوهش،      ه  ننین 

 ارائه می گردد: این شرح پیشنهادهایی براي پژوهش هاي آتی به

  مورد بررسی قرار گیرد. انس اس به موقع اطلاعات در قیمت سهاماثر پایداري سود بر 

    انس اس به موقع اطلاعات در پژوهشننی در خصننور بررسننی كیفیت حاكمیت شننركتی بر

 انجام گیرد. قیمت سهام

  انس اس به موقع اطلاعات در قیمت سهامبررسی اثر كیفیت افشا  اطلاعات بر. 

   از سایر مدل هاي اندازه گیري كیفیت اقلام تسهدي سهت تبیین رابطه پیشننهاد می شود كه

 صورت گیرد. انس اس به موقع اطلاعات در قیمت سهام كیفیت اقلام تسهدي و

    در پژوهشنننی همناننند، اثر متییر هاي كیفی دیگر مانند تجربه مدیریت، نوع محصنننولی كه

مانند عمر شنننركت، طول دوره پیش كند، همراه با متییر هاي كمی دیگر شنننركت تولید می 

قیمت سننهام براي دوره  بر انس اس به موقع اطلاعات در... بینی سننود، حج  مباد ت سننهام و

 .و با نتایج این پژوهش مقایسه شود تر و نمونه آماري بزرگتر بررسی نیزمانی طو 
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